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Forslag - til Liv
angaaende

Ophævelse af den den kongelige Mynii Kjøbenhavn tilkommende Eneret
til at foretage Guld- og Selvsmeltninger m. m. .

(Forelagt af Finantsministeren i Landsthinget den 7de 0ktbr.1874.)

Den den kongelige Mynt i Kjøbenhavn efter Plakat»af 18de September 1821,« jfr
Plakat af 15de Juli 1817, tilkommende Eneret til i Hovedstaden at foretage alle Guld- og
Selvsmeltninger med -·den dertil knyttede Forpligtelse til at udføre alle saadanne Smeltninger
for Private ophæves, hvorhos-de i Plakat af 4de November 1761 og 23de lanuar 1769

givne Bestemmelser om Kjøb og Salg as Guld eller Selv bortfalde, og bliver det fremtidig
Enhver tilladt at foretage Guld- eller Selvsnieltninger saavel for sig selv som for Andre.

Bemærkninger til foranstaaende Lovforflag.

Ved Plakat af 4de November 1761

(Reskript til Kjøbenhavns Magistrat af 30te

Oktober s. A.) blev det forbudt enhver ikke

særlig dertil Berettiget i Kjøbenhavn at smelte
Guld eller Sølv og at kjøbe eller sælge
sammensmeltet Guld eller Sølv, der ikke af
rette Vedkommende var behørig stemplet, og
ved Plakat af 23«de lanuar 1769 (Reskript
til Kjøbenhavns Magistrat af 13de lanuar
s. A.) blev der givet yderligere iiidskrænkende
Bestemmelser vedrørende Guld-« og Sølvsmelt-
ningenog Salg af Guld og Sølv for, som
det hed: -at forekomme Forfalskning derved,
saa og for at hindre danske Mynters Smelt-

ning og at opdage Tyverter«.
Ved Plakat af 15deJuli 1817 henlagdes

al Jndsmeltning af Guld og Sølv for Pri-
vate i Kjøbenhavn-til den, derværende Mynt,
idet der indtil videre overdroges denne Eneret

og som Følge deraf Forpligtelse til at udføre
alle Smeltninger for Private, forsaavidt de
ikke undtagelsesvis vare berettigede til at fore-
tage saadanne for sig selv, og ved Plakatkaf
18de September 1821 blev sluttelig den

-indtil Videre« overdragne Eneret og For-
pligtelse endelig tillagt Mynten. Denne

Myntens Forpligtelse til paa Begjæring at

foretage Guld- og Selvsmeltnsinger vil imid-
lertid nu, da den ny Kronemynts «Udmynt-
ning stiller saa betydelige Krav til den konge-
lige Mynt, kunne virke hæmmende og for-
styrrende paa Myntens Driftsforhold paa
Tider, hvor det er afVigtighed, at Arbeiderne
ikke paa noget Punkt standses. Ravnlig vil
dette kunne blive Tilfældet naar der til Ind-
smeltning fremkommer nrene Metalforbindelser,
idet Smeltningen af saadanne under visse
Omstændigheder udkræver endog flere Dages
Arbeidel Slige Jndsmeltninger henvistes tid-

ligere til det iForbindelse med Mynten staaende
Asfineri, men efterat dette i 1850 var ned-

:lagt, blev Begjæringer derom hyppig afvifte,
Eda Mynten ikke under alle Forhold var istand
ttil at efterkomme dem. Til Oplysning om,
hvorledes Forholdet har stillet sig i de senere
Aar, meddeles følgende Oversigt over de for
-P-rivate foretagne Jndsmeltninger: -


